

| | | | | | |
|--|---|-----------------------|-----------------------------|---|-------|
| | SERVIÇO: ADEQUAÇÃO / COMISSÃO DE SELEÇÃO PERMANENTE DAS FORÇAS ARMADAS AO SERVIÇO MILITAR FEMININO | | | | |
| | TR N° OPUS: 202506008 | | ÁREA EQUIVALENTE (m²): 1158 | | REV04 |
| | OM: 6ª Região Militar – Comissão de Seleção Pernambuco RM: 6ª RM | | | | |
| | LOCAL: Salvador-BA | N° OPUS: 202306000224 | DATA: 15/04/2026 | BDI: 20,81 % (Mat e Mdo) | |
| | ENCARGOS SOCIAIS: Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases (HORISTA=115,57% E MENSALISTA=71,29%) | | | | |
| BANCO DE DADOS: SINAPI 12/2025 - Bahia; [ORSE 08/2025 - Sergipe; CPOS/CDHU 09/2025 - São Paulo; Embasa 08/2025 -Bahia; Emop 12/2025 - Rio de Janeiro; SICRO 10/2025 - Bahia (Composições Adaptadas)] | | | | Mês/Ano: 12/2025 (data base do orçamento para reajustamento, quando necessário) | |

Curva ABC de Insumos

SERVIÇO: ADEQUAÇÃO / COMISSÃO DE SELEÇÃO PERMANENTE DAS FORÇAS ARMADAS AO SERVIÇO MILITAR FEMININO

| Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quantidade | Valor Unitário | Total | | Peso | Valor Acumulado | Peso Acumulado | Faixa |
|----------|--------|--|-------------|-----|---------------|----------------|------------|------------|--------|-----------------|----------------|-------|
| | | | | | Operativa | Operativa | Operativa | Geral | | | | |
| 43071 | SINAPI | TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM ACO GALVALUME, FACE SUPERIOR TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR PLANA (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO), REVEST COM ESPESSURA DE 0,50 MM, COM PRE-PINTURA DE COR BRANCA NAS DUAS FACES, NUCLEO EM POLIISOCIANURATO (PIR) COM ESPESSURA DE 50 MM | Material | m² | 1.227,4800000 | 155,83 | 191.278,21 | 191.278,21 | 42,78% | 191.278,21 | 42,78% | A |
| 00000977 | SINAPI | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 70 MM2 | Material | M | 385,8771000 | 71,85 | 27.725,27 | 27.725,27 | 6,20% | 219.003,48 | 48,98% | |
| 00040818 | SINAPI | ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA) | Mão de Obra | MES | 2,9097381 | 6.134,92 | 17.851,01 | 17.851,01 | 3,99% | 236.854,49 | 52,97% | B |
| 00037370 | SINAPI | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Material | H | 2.574,6056664 | 4,52 | 11.637,22 | 11.637,22 | 2,60% | 248.491,71 | 55,57% | |
| 00000998 | SINAPI | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 95 MM2 | Material | M | 113,3709000 | 93,29 | 10.576,37 | 10.576,37 | 2,37% | 259.068,08 | 57,94% | |
| 00002436 | SINAPI | ELETRICISTA (HORISTA) | Mão de Obra | H | 462,3393745 | 22,80 | 10.541,34 | 10.541,34 | 2,36% | 269.609,41 | 60,30% | |
| 00000130 | SINAPI | ARGAMASSA POLIMERICA DE REPARO ESTRUTURAL, BICOMPONENTE | Material | KG | 2.178,0000000 | 4,14 | 9.016,92 | 9.016,92 | 2,02% | 278.626,33 | 62,31% | |
| 00036238 | SINAPI | FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO) | Material | m² | 349,7719760 | 24,53 | 8.579,91 | 8.579,91 | 1,92% | 287.206,24 | 64,23% | |
| 00001214 | SINAPI | CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA) | Mão de Obra | H | 367,2010536 | 21,70 | 7.968,26 | 7.968,26 | 1,78% | 295.174,50 | 66,01% | |
| 00000981 | SINAPI | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2 | Material | M | 2.081,4516000 | 3,80 | 7.909,52 | 7.909,52 | 1,77% | 303.084,02 | 67,78% | |
| 00040813 | SINAPI | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA) | Mão de Obra | MES | 0,3316474 | 22.877,54 | 7.587,28 | 7.587,28 | 1,70% | 310.671,30 | 69,48% | |
| 00039427 | SINAPI | PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M | Material | M | 1.197,1834400 | 6,13 | 7.338,73 | 7.338,73 | 1,64% | 318.010,03 | 71,12% | |
| 00010775 | SINAPI | LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) | Equipamento | MES | 4,0000000 | 1.775,00 | 7.100,00 | 7.100,00 | 1,59% | 325.110,03 | 72,71% | |

| | | | | | | | | | | | |
|---------------------------------------|---------|--|-------------------------|-----|---------------|----------|----------|----------|-------|------------|--------|
| 00043096 | SINAPI | CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM TERMOPLASTICO / PVC, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 400 X 400 X *120* MM | Material | UN | 29,0000000 | 231,90 | 6.725,10 | 6.725,10 | 1,50% | 331.835,13 | 74,21% |
| ADAPT EMOP (11070) - BA_02/2025 CSPFA | Próprio | CUMEEIRA DE GALVALUME, TRAPEZOIDAL, ACABAMENTO EM VERNIZ E PINTURA LIQUIDA, MEDIAS APROXIMADAS DE (1265X2X300X0,5)MM | Material | M | 110,0000000 | 60,63 | 6.669,30 | 6.669,30 | 1,49% | 338.504,43 | 75,70% |
| 00000247 | SINAPI | AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) | Mão de Obra | H | 396,9754081 | 15,65 | 6.212,67 | 6.212,67 | 1,39% | 344.717,10 | 77,09% |
| 00006111 | SINAPI | SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) | Mão de Obra | H | 401,8117458 | 14,87 | 5.974,94 | 5.974,94 | 1,34% | 350.692,04 | 78,43% |
| 00044497 | SINAPI | MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA | Mão de Obra | H | 218,6206079 | 27,22 | 5.950,85 | 5.950,85 | 1,33% | 356.642,89 | 79,76% |
| 00035692 | SINAPI | TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA | Material | L | 208,9800630 | 28,09 | 5.870,25 | 5.870,25 | 1,02% | 467.378,88 | 80,91% |
| 00006117 | SINAPI | CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA) | Mão de Obra | H | 298,2155573 | 18,07 | 5.388,76 | 5.388,76 | 0,93% | 472.767,64 | 81,84% |
| Adaptação ORSE (13510) - TSF - 01 | Próprio | Switch 24 portas Gerenciável POE 10/100 /1000 + 4SFP | Material | un | 1,0000000 | 4.862,57 | 4.862,57 | 4.862,57 | 0,84% | 477.630,21 | 82,68% |
| 00037372 | SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Encargos Complementares | H | 2.656,8369222 | 1,81 | 4.808,87 | 4.808,87 | 0,83% | 482.439,08 | 83,51% |
| 00001014 | SINAPI | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2 | Material | M | 1.234,6962000 | 3,02 | 3.728,78 | 3.728,78 | 0,65% | 486.167,86 | 84,16% |
| 00040862 | SINAPI | ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Encargos Complementares | MES | 3,3560000 | 1.079,25 | 3.621,96 | 3.621,96 | 0,63% | 489.789,83 | 84,78% |
| 00001019 | SINAPI | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 35 MM2 | Material | M | 75,9273000 | 45,97 | 3.490,38 | 3.490,38 | 0,60% | 493.280,20 | 85,39% |
| ADAPT - ORSE - 7884 (BA)_CSPFA | Próprio | Parafuso com rosca soberba galvanizado 110x8mm | Material | UND | 1.249,5600000 | 2,74 | 3.423,79 | 3.423,79 | 0,59% | 496.704,00 | 85,98% |
| 00002581 | SINAPI | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO X, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA | Material | UN | 112,0000000 | 29,74 | 3.330,88 | 3.330,88 | 0,58% | 500.034,88 | 86,56% |
| 00002686 | SINAPI | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3", SEM LUVA | Material | M | 83,6000000 | 39,04 | 3.263,74 | 3.263,74 | 0,56% | 503.298,62 | 87,12% |
| 00000131 | SINAPI | ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, PASTOSO (TIXOTROPICO) | Material | KG | 50,4900000 | 60,61 | 3.060,20 | 3.060,20 | 0,53% | 506.358,82 | 87,65% |
| 00000982 | SINAPI | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2 | Material | M | 401,6182000 | 7,23 | 2.903,70 | 2.903,70 | 0,50% | 509.262,52 | 88,16% |
| 00007292 | SINAPI | TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE | Material | L | 54,8600000 | 51,87 | 2.845,59 | 2.845,59 | 0,49% | 512.108,11 | 88,65% |
| 00037371 | SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Encargos Complementares | H | 2.648,8369222 | 1,07 | 2.834,26 | 2.834,26 | 0,49% | 514.942,36 | 89,14% |
| 00007348 | SINAPI | TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO | Material | L | 97,3560000 | 28,79 | 2.802,88 | 2.802,88 | 0,49% | 517.745,24 | 89,62% |
| 00000242 | SINAPI | AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 145,0042590 | 19,02 | 2.757,98 | 2.757,98 | 0,48% | 520.503,22 | 90,10% |
| 00004221 | SINAPI | OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 | Material | L | 340,0424511 | 7,58 | 2.577,52 | 2.577,52 | 0,45% | 523.080,75 | 90,55% |

| | | | | | | | | | | | |
|-------------------------------------|---------|--|---------------------------------------|-----|---------------|------------|----------|----------|-------|------------|--------|
| Adaptação SINAPI (39797) - TSF - 00 | Próprio | Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica p/até 24 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Tigre ou simila | Material | un | 4,0000000 | 563,68 | 2.254,72 | 2.254,72 | 0,39% | 525.335,47 | 90,94% |
| 00001018 | SINAPI | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 50 MM2 | Material | M | 24,9624000 | 67,97 | 1.696,69 | 1.696,69 | 0,29% | 527.032,16 | 91,23% |
| Adaptação ORSE (160) - TSF - 00 | Próprio | Aluguel de andaime metálico tubular simples - aluguel diário por peça | Aluguel | un | 1.920,0000000 | 0,88 | 1.689,60 | 1.689,60 | 0,29% | 528.721,76 | 91,52% |
| 00012869 | SINAPI | TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA) | Mão de Obra | H | 56,0286503 | 26,89 | 1.506,61 | 1.506,61 | 0,26% | 530.228,37 | 91,78% |
| 00040944 | SINAPI | TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (MENSALISTA) | Mão de Obra | MES | 0,1662206 | 8.511,92 | 1.414,86 | 1.414,86 | 0,24% | 531.643,23 | 92,03% |
| 00039430 | SINAPI | PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL | Material | UN | 414,0357840 | 3,34 | 1.382,88 | 1.382,88 | 0,24% | 533.026,11 | 92,27% |
| 00043484 | SINAPI | EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | H | 835,0289810 | 1,59 | 1.327,70 | 1.327,70 | 0,23% | 534.353,80 | 92,50% |
| 00037763 | SINAPI | CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *45000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *330* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE) | Equipamento para Aquisição Permanente | UN | 0,0013836 | 908.200,09 | 1.256,56 | 1.256,56 | 0,22% | 535.610,36 | 92,72% |
| 00004425 | SINAPI | VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | Material | M | 36,6979927 | 33,25 | 1.220,21 | 1.220,21 | 0,21% | 536.830,57 | 92,93% |
| 00043483 | SINAPI | EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | H | 646,0752552 | 1,81 | 1.169,40 | 1.169,40 | 0,20% | 537.999,96 | 93,13% |
| 00040863 | SINAPI | EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Encargos Complementares | MES | 3,3560000 | 342,68 | 1.150,03 | 1.150,03 | 0,20% | 539.150,00 | 93,33% |
| 00002590 | SINAPI | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO E, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA | Material | UN | 42,0000000 | 27,19 | 1.141,98 | 1.141,98 | 0,20% | 540.291,98 | 93,53% |
| Adaptação ORSE (10573) - TSF - 00 | Próprio | ATESTADO PCMSO (NR-7) | Taxas | un | 1,0000000 | 1.068,16 | 1.068,16 | 1.068,16 | 0,18% | 541.360,14 | 93,71% |
| Adaptação ORSE (10572) - TSF - 00 | Próprio | ATESTADO PPRA (NR9) / PGR (NR1) / GRO (NR1) | Taxas | un | 1,0000000 | 1.068,16 | 1.068,16 | 1.068,16 | 0,18% | 542.428,30 | 93,90% |
| Adaptação ORSE (559) - TSF - 00 | Próprio | Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica p/até 36 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Tigre ou similar | Material | un | 1,0000000 | 1.050,81 | 1.050,81 | 1.050,81 | 0,18% | 543.479,11 | 94,08% |
| Adaptação ORSE (10555) - TSF - 01 | Próprio | Consumo de energia elétrica | Serviços | mês | 4,0000000 | 240,33 | 961,32 | 961,32 | 0,17% | 544.440,43 | 94,25% |
| 00004813 | SINAPI | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO) | Material | m² | 2,0000000 | 478,21 | 956,42 | 956,42 | 0,17% | 545.396,85 | 94,41% |
| 00043491 | SINAPI | EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | H | 519,5451780 | 1,76 | 914,40 | 914,40 | 0,16% | 546.311,25 | 94,57% |
| 00006114 | SINAPI | AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA) | Mão de Obra | H | 50,0712300 | 18,07 | 904,79 | 904,79 | 0,16% | 547.216,04 | 94,73% |

| | | | | | | | | | | | |
|-----------------------------------|---------|--|---------------------------------------|-------|-------------|------------|--------|--------|-------|------------|--------|
| 00043460 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementar es | H | 835,0289810 | 1,08 | 901,83 | 901,83 | 0,16% | 548.117,87 | 94,88% |
| 00002681 | SINAPI | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 2", SEM LUVA | Material | M | 41,8000000 | 21,33 | 891,59 | 891,59 | 0,15% | 549.009,46 | 95,04% |
| 00002684 | SINAPI | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/4", SEM LUVA | Material | M | 74,2410000 | 11,88 | 881,98 | 881,98 | 0,15% | 549.891,44 | 95,19% |
| 00043499 | SINAPI | EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementar es | MES | 2,8640000 | 306,55 | 877,96 | 877,96 | 0,15% | 550.769,40 | 95,34% |
| 00002685 | SINAPI | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA | Material | M | 93,5640000 | 8,91 | 833,66 | 833,66 | 0,14% | 551.603,06 | 95,48% |
| 00002391 | SINAPI | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 125 A / 425 V / ICC - 25 KA | Material | UN | 2,0000000 | 409,91 | 819,82 | 819,82 | 0,14% | 552.422,88 | 95,63% |
| 00040552 | SINAPI | PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM | Material | CENTO | 11,3406720 | 70,73 | 802,13 | 802,13 | 0,14% | 553.225,00 | 95,77% |
| 00038102 | SINAPI | TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO) | Material | UN | 85,0000000 | 9,37 | 796,45 | 796,45 | 0,14% | 554.021,45 | 95,90% |
| Próprio TSF - 67 | Próprio | Engenheiro de segurança do trabalho - mensalista | Serviços | mês | 0,0273000 | 28.820,54 | 786,80 | 786,80 | 0,14% | 554.808,25 | 96,04% |
| 00002560 | SINAPI | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA | Material | UN | 30,0000000 | 24,99 | 749,70 | 749,70 | 0,13% | 555.557,95 | 96,17% |
| 00038083 | SINAPI | TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO) | Material | UN | 22,0000000 | 33,50 | 737,00 | 737,00 | 0,13% | 556.294,95 | 96,30% |
| 00034616 | SINAPI | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A | Material | UN | 12,0000000 | 61,33 | 735,96 | 735,96 | 0,13% | 557.030,91 | 96,42% |
| Adaptação ORSE (81) - TSF - 00 | Próprio | Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm | Material | un | 62,8650000 | 11,40 | 716,66 | 716,66 | 0,12% | 557.747,58 | 96,55% |
| 00000378 | SINAPI | ARMADOR (HORISTA) | Mão de Obra | H | 25,0356150 | 27,23 | 681,72 | 681,72 | 0,12% | 558.429,30 | 96,67% |
| 00043466 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementar es | H | 251,2777390 | 2,59 | 650,81 | 650,81 | 0,11% | 559.080,10 | 96,78% |
| Adaptação ORSE (4480) - TSF - 00 | Próprio | Tinta com alto teor de zinco - Nitoprimer ZN ou similar | Material | un | 1,9800000 | 323,04 | 639,62 | 639,62 | 0,11% | 559.719,72 | 96,89% |
| 00040861 | SINAPI | TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Encargos Complementar es | MES | 3,0280000 | 203,28 | 615,53 | 615,53 | 0,11% | 560.335,26 | 97,00% |
| Adaptação ORSE (829) - TSF - 00 | Próprio | Disjuntor tripolar 100 A, padrão DIN (linha branca), corrente de interrupção 65KA, ref.: Siemens 3VF22 ou similar. | Material | un | 1,0000000 | 606,91 | 606,91 | 606,91 | 0,11% | 560.942,17 | 97,10% |
| 00043490 | SINAPI | EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementar es | H | 251,2777390 | 2,34 | 587,99 | 587,99 | 0,10% | 561.530,16 | 97,20% |
| Adaptação ORSE (13957) - TSF - 00 | Próprio | TRANSPORTE DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS POR CAMINHÃO MUNCK | Transporte | Km | 80,0000000 | 7,34 | 587,20 | 587,20 | 0,10% | 562.117,36 | 97,30% |
| 00002682 | SINAPI | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 2 1/2", SEM LUVA | Material | M | 18,7000000 | 31,12 | 581,94 | 581,94 | 0,10% | 562.699,30 | 97,41% |
| 00006085 | SINAPI | SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR | Material | L | 39,7786800 | 14,58 | 579,97 | 579,97 | 0,10% | 563.279,27 | 97,51% |
| 00037744 | SINAPI | SEMI-REBOQUE COM TRES EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 18 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO) | Equipamento para Aquisição Permanente | UN | 0,0019620 | 251.145,30 | 492,74 | 492,74 | 0,09% | 563.772,02 | 97,59% |

| | | | | | | | | | | | |
|-----------------------------------|---------|--|-------------------------|------|---------------|-----------|--------|--------|-------|------------|--------|
| 00039129 | SINAPI | ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E CUNHA DE FIXACAO | Material | UN | 175,0000000 | 2,76 | 483,00 | 483,00 | 0,08% | 564.255,02 | 97,67% |
| 00001896 | SINAPI | LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3", PARA ELETRODUTO | Material | UN | 27,0000000 | 17,05 | 460,35 | 460,35 | 0,08% | 564.715,37 | 97,75% |
| 00020020 | SINAPI | MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA) | Mão de Obra | H | 14,1648238 | 31,91 | 452,00 | 452,00 | 0,08% | 565.167,37 | 97,83% |
| 00012873 | SINAPI | IMPERMEABILIZADOR (HORISTA) | Mão de Obra | H | 15,1648200 | 28,89 | 438,11 | 438,11 | 0,08% | 565.605,48 | 97,91% |
| Adaptação ORSE (8978) - TSF - 01 | Próprio | Água - Consumo em volume | Serviços | un | 87,1200000 | 5,02 | 437,34 | 437,34 | 0,08% | 566.042,82 | 97,98% |
| 00043131 | SINAPI | ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M) | Material | KG | 12,4882400 | 33,98 | 424,35 | 424,35 | 0,07% | 566.467,17 | 98,06% |
| 00006127 | SINAPI | AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 22,7444247 | 18,07 | 410,99 | 410,99 | 0,07% | 566.878,16 | 98,13% |
| 00043467 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | H | 519,5451780 | 0,77 | 400,05 | 400,05 | 0,07% | 567.278,21 | 98,20% |
| 00002358 | SINAPI | DESENHISTA PROJETISTA (HORISTA) | Mão de Obra | H | 12,0610800 | 32,18 | 388,13 | 388,13 | 0,07% | 567.666,34 | 98,27% |
| Adaptação EMOP (01909) - TSF - 00 | Próprio | MAO-DE-OBRA DE AUXILIAR DE DESENHISTA, I NCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS | Serviços | Hora | 12,0000000 | 29,65 | 355,80 | 355,80 | 0,06% | 568.022,14 | 98,33% |
| 00043459 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | H | 646,0752552 | 0,55 | 355,34 | 355,34 | 0,06% | 568.377,48 | 98,39% |
| 00001213 | SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 12,1869125 | 27,23 | 331,85 | 331,85 | 0,06% | 568.709,33 | 98,45% |
| Adaptação ORSE (12480) - TSF - 00 | Próprio | Disjuntor tripolar 70 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 10KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar. | Material | un | 2,0000000 | 164,22 | 328,44 | 328,44 | 0,06% | 569.037,77 | 98,50% |
| 00004750 | SINAPI | PEDREIRO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 11,9500824 | 27,23 | 325,40 | 325,40 | 0,06% | 569.363,17 | 98,56% |
| 00034653 | SINAPI | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A | Material | UN | 30,0000000 | 10,69 | 320,70 | 320,70 | 0,06% | 569.683,87 | 98,61% |
| 00002707 | SINAPI | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 2,0442800 | 148,13 | 302,82 | 302,82 | 0,05% | 569.986,69 | 98,67% |
| 00034709 | SINAPI | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 A | Material | UN | 4,0000000 | 75,14 | 300,56 | 300,56 | 0,05% | 570.287,25 | 98,72% |
| 00033952 | SINAPI | ARQUITETO PLENO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 2,0166200 | 148,82 | 300,11 | 300,11 | 0,05% | 570.587,36 | 98,77% |
| 00039245 | SINAPI | ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 32 MM, PARA LAJES E PISOS | Material | M | 33,0000000 | 8,80 | 290,40 | 290,40 | 0,05% | 570.877,76 | 98,82% |
| Próprio TSF 69 | Próprio | Cabo Fibra Óptica Multimodo 4FO (62,5) UT COG Prysmian | Material | m | 33,0000000 | 8,75 | 288,75 | 288,75 | 0,05% | 571.166,51 | 98,87% |
| Próprio TSF 68 | Próprio | Médico do trabalho - mensalista | Serviços | mês | 0,0136000 | 21.078,50 | 286,67 | 286,67 | 0,05% | 571.453,18 | 98,92% |
| 00043488 | SINAPI | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | H | 250,5461690 | 1,12 | 280,61 | 280,61 | 0,05% | 571.733,79 | 98,97% |
| 00039599 | SINAPI | CABO DE REDE, PAR TRANCADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA 6 (CAT 6), ISOLAMENTO PVC (LSZH) | Material | M | 31,5000000 | 8,71 | 274,37 | 274,37 | 0,05% | 572.008,16 | 99,02% |
| 00002696 | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 9,8825498 | 27,23 | 269,10 | 269,10 | 0,05% | 572.277,26 | 99,06% |
| 00039443 | SINAPI | PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM | Material | UN | 747,0667680 | 0,36 | 268,94 | 268,94 | 0,05% | 572.546,20 | 99,11% |
| 00037373 | SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Encargos Complementares | H | 2.656,8369222 | 0,10 | 265,68 | 265,68 | 0,05% | 572.811,89 | 99,16% |

C

| | | | | | | | | | | | |
|--|---------|--|---------------------------------------|-------|-------------|------------|--------|--------|-------|------------|--------|
| 00009862 | SINAPI | TUBO PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL | Material | M | 6,7800000 | 35,74 | 242,32 | 242,32 | 0,04% | 573.054,20 | 99,20% |
| 00001020 | SINAPI | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2 | Material | M | 17,6817000 | 13,17 | 232,87 | 232,87 | 0,04% | 573.287,07 | 99,24% |
| Adaptação ORSE (641) - TSF - 00 | Próprio | Condutele tipo "LL" de 1" em alumínio fundido a prova de tempo, gases, vapores e pós. | Material | un | 9,0000000 | 24,70 | 222,30 | 222,30 | 0,04% | 573.509,37 | 99,28% |
| 00043489 | SINAPI | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | H | 123,2156000 | 1,65 | 203,31 | 203,31 | 0,04% | 573.712,68 | 99,31% |
| ADAPT - ORSE - 7696 (BA)_CSPFA | Próprio | Massa 3M p/calafetação | Material | KG | 4,6320000 | 43,61 | 202,00 | 202,00 | 0,03% | 573.914,68 | 99,35% |
| 00004096 | SINAPI | MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK (HORISTA) | Mão de Obra | H | 5,4213176 | 34,43 | 186,66 | 186,66 | 0,03% | 574.101,33 | 99,38% |
| 00001887 | SINAPI | CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2 1/2", PARA ELETRODUTO | Material | UN | 7,0000000 | 26,21 | 183,47 | 183,47 | 0,03% | 574.284,80 | 99,41% |
| 00003768 | SINAPI | LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150 | Material | UN | 49,5000000 | 3,61 | 178,70 | 178,70 | 0,03% | 574.463,50 | 99,44% |
| 00006028 | SINAPI | REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2" | Material | UN | 1,0000000 | 175,66 | 175,66 | 175,66 | 0,03% | 574.639,16 | 99,47% |
| 00040547 | SINAPI | PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM | Material | CENTO | 4,1514960 | 41,25 | 171,25 | 171,25 | 0,03% | 574.810,41 | 99,50% |
| 00038094 | SINAPI | ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES | Material | UN | 62,0000000 | 2,72 | 168,64 | 168,64 | 0,03% | 574.979,05 | 99,53% |
| 00001877 | SINAPI | CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3", PARA ELETRODUTO | Material | UN | 6,0000000 | 26,24 | 157,44 | 157,44 | 0,03% | 575.136,49 | 99,56% |
| 00021127 | SINAPI | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M | Material | UN | 28,6230000 | 5,25 | 150,27 | 150,27 | 0,03% | 575.286,76 | 99,58% |
| 00001013 | SINAPI | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2 | Material | M | 68,3870000 | 1,91 | 130,62 | 130,62 | 0,02% | 575.417,38 | 99,61% |
| PRÓPRIO ART CREA/BA_2 025 - TAB. A FAIXA 1 | Próprio | ART CREA PARA CONTRATOS ATÉ R\$ 15.000,00 | Taxas | UN | 1,0000000 | 130,51 | 130,51 | 130,51 | 0,02% | 575.547,89 | 99,63% |
| 00000392 | SINAPI | ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO | Material | UN | 53,5710000 | 2,41 | 129,11 | 129,11 | 0,02% | 575.676,99 | 99,65% |
| 00043465 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | H | 123,2156000 | 0,98 | 120,75 | 120,75 | 0,02% | 575.797,75 | 99,67% |
| 00010685 | SINAPI | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP | Equipamento para Aquisição Permanente | UN | 0,0001071 | 990.213,22 | 106,01 | 106,01 | 0,02% | 575.903,75 | 99,69% |
| 00011950 | SINAPI | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | Material | UN | 392,0000000 | 0,25 | 98,00 | 98,00 | 0,02% | 576.001,75 | 99,71% |
| 00038112 | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO) | Material | UN | 15,0000000 | 6,43 | 96,45 | 96,45 | 0,02% | 576.098,20 | 99,73% |
| 00043626 | SINAPI | MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS | Material | KG | 26,5102200 | 3,58 | 94,91 | 94,91 | 0,02% | 576.193,11 | 99,74% |
| 00002586 | SINAPI | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO T, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA | Material | UN | 3,0000000 | 31,07 | 93,21 | 93,21 | 0,02% | 576.286,32 | 99,76% |

| | | | | | | | | | | | |
|--|---------|---|-------------------------|-----|------------|--------|-------|-------|-------|------------|--------|
| 00038099 | SINAPI | SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE) | Material | UN | 62,0000000 | 1,41 | 87,42 | 87,42 | 0,02% | 576.373,74 | 99,77% |
| 00001884 | SINAPI | CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO | Material | UN | 17,0000000 | 4,62 | 78,54 | 78,54 | 0,01% | 576.452,28 | 99,79% |
| 00001894 | SINAPI | LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO | Material | UN | 13,0000000 | 5,71 | 74,23 | 74,23 | 0,01% | 576.526,51 | 99,80% |
| 00009836 | SINAPI | TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) | Material | M | 4,0000000 | 16,87 | 67,48 | 67,48 | 0,01% | 576.593,99 | 99,81% |
| Adaptação EMBASA (E200300251) - TSF - 00 | Próprio | PLOTAGEM EM FORMATO A0, PRETO E BRANCO | Material | un | 6,0000000 | 11,02 | 66,12 | 66,12 | 0,01% | 576.660,11 | 99,82% |
| 00040864 | SINAPI | SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Encargos Complementares | MES | 3,3560000 | 19,58 | 65,71 | 65,71 | 0,01% | 576.725,82 | 99,83% |
| 00001570 | SINAPI | TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5 | Material | UN | 54,0000000 | 1,16 | 62,64 | 62,64 | 0,01% | 576.788,46 | 99,84% |
| 00043498 | SINAPI | EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | MES | 0,3280000 | 184,95 | 60,66 | 60,66 | 0,01% | 576.849,12 | 99,86% |
| 00043475 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | MES | 2,8640000 | 19,58 | 56,08 | 56,08 | 0,01% | 576.905,20 | 99,86% |
| 00001966 | SINAPI | CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL | Material | UN | 2,0000000 | 26,40 | 52,80 | 52,80 | 0,01% | 576.958,00 | 99,87% |
| 00038113 | SINAPI | INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO) | Material | UN | 6,0000000 | 8,38 | 50,28 | 50,28 | 0,01% | 577.008,28 | 99,88% |
| 00043132 | SINAPI | ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M) | Material | KG | 1,5840000 | 29,26 | 46,35 | 46,35 | 0,01% | 577.054,63 | 99,89% |
| 00006020 | SINAPI | REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1/2" | Material | UN | 1,0000000 | 44,02 | 44,02 | 44,02 | 0,01% | 577.098,65 | 99,90% |
| 00004509 | SINAPI | SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | Material | M | 6,4166000 | 6,48 | 41,58 | 41,58 | 0,01% | 577.140,23 | 99,91% |
| 00001876 | SINAPI | CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO | Material | UN | 4,0000000 | 10,27 | 41,08 | 41,08 | 0,01% | 577.181,31 | 99,91% |
| 00004234 | SINAPI | OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA) | Mão de Obra | H | 1,0044845 | 40,43 | 40,61 | 40,61 | 0,01% | 577.221,92 | 99,92% |
| 00001907 | SINAPI | LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2 1/2", PARA ELETRODUTO | Material | UN | 3,0000000 | 12,70 | 38,10 | 38,10 | 0,01% | 577.260,02 | 99,93% |
| 00001578 | SINAPI | TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8 | Material | UN | 6,0000000 | 6,28 | 37,68 | 37,68 | 0,01% | 577.297,70 | 99,93% |
| 00001892 | SINAPI | LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO | Material | UN | 20,0000000 | 1,84 | 36,80 | 36,80 | 0,01% | 577.334,50 | 99,94% |
| 00040568 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5) | Material | KG | 1,7370000 | 20,82 | 36,16 | 36,16 | 0,01% | 577.370,66 | 99,95% |
| Adaptação EMBASA (E200300252) - TSF - 00 | Próprio | PLOTAGEM EM FORMATO A1, PRETO E BRANCO | Material | un | 4,0000000 | 8,43 | 33,72 | 33,72 | 0,01% | 577.404,38 | 99,95% |
| 00012815 | SINAPI | FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M | Material | UN | 2,2800000 | 14,55 | 33,17 | 33,17 | 0,01% | 577.437,56 | 99,96% |
| Adaptação ORSE (6698) - TSF - 01 | Próprio | Técnico em informática - 40h - Rev 02 | Serviços | un | 1,0000000 | 32,06 | 32,06 | 32,06 | 0,01% | 577.469,62 | 99,96% |
| 00043494 | SINAPI | EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | MES | 0,1640000 | 194,50 | 31,90 | 31,90 | 0,01% | 577.501,52 | 99,97% |

| | | | | | | | | | | | |
|----------|--------|---|---------------------------------------|----|------------|------------|-------|-------|-------|------------|---------|
| 00001902 | SINAPI | LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO | Material | UN | 11,0000000 | 2,86 | 31,46 | 31,46 | 0,01% | 577.532,98 | 99,97% |
| 00001874 | SINAPI | CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO | Material | UN | 6,0000000 | 5,21 | 31,26 | 31,26 | 0,01% | 577.564,24 | 99,98% |
| 00003510 | SINAPI | JOELHO PVC, 90 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/4", COR BRANCA, AGUA FRIA PREDIAL | Material | UN | 2,0000000 | 14,37 | 28,74 | 28,74 | 0,00% | 577.592,98 | 99,98% |
| 00009856 | SINAPI | TUBO PVC, ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL | Material | M | 3,0000000 | 9,05 | 27,15 | 27,15 | 0,00% | 577.620,13 | 99,99% |
| 00004253 | SINAPI | OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 0,8179847 | 33,01 | 27,00 | 27,00 | 0,00% | 577.647,13 | 99,99% |
| 00000246 | SINAPI | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 1,4658912 | 18,07 | 26,49 | 26,49 | 0,00% | 577.673,62 | 100,00% |
| 00037752 | SINAPI | CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | Equipamento para Aquisição Permanente | UN | 0,0000342 | 704.614,66 | 24,06 | 24,06 | 0,00% | 577.697,68 | 100,00% |
| 00001574 | SINAPI | TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6 | Material | UN | 12,0000000 | 1,95 | 23,40 | 23,40 | 0,00% | 577.721,08 | 100,00% |
| 00012613 | SINAPI | TUBO DE DESCARGA, TIPO BENGALA, PARA LIGACAO CAIXA DE DESCARGA - EMBUTIR, PVC, 40 MM X 150 CM | Material | UN | 1,0000000 | 22,21 | 22,21 | 22,21 | 0,00% | 577.743,29 | 100,00% |
| 00013284 | SINAPI | CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-40 | Material | KG | 16,3250000 | 1,08 | 17,63 | 17,63 | 0,00% | 577.760,92 | 100,00% |
| 00043485 | SINAPI | EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | H | 11,1480000 | 1,43 | 15,94 | 15,94 | 0,00% | 577.776,86 | 100,00% |
| 00001575 | SINAPI | TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6 | Material | UN | 6,0000000 | 2,31 | 13,86 | 13,86 | 0,00% | 577.790,72 | 100,00% |
| 00007340 | SINAPI | IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR | Material | L | 0,3257000 | 40,15 | 13,08 | 13,08 | 0,00% | 577.803,80 | 100,00% |
| 00043493 | SINAPI | EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementares | H | 12,0000000 | 0,93 | 11,16 | 11,16 | 0,00% | 577.814,96 | 100,00% |
| 00004093 | SINAPI | MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 0,3464907 | 30,71 | 10,64 | 10,64 | 0,00% | 577.825,60 | 100,00% |
| 00000367 | SINAPI | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | Material | m³ | 0,0300000 | 184,86 | 5,55 | 5,55 | 0,00% | 577.831,14 | 100,00% |

| | | | | | | | | | | | |
|----------|--------|--|---------------------------------------|-----|-------------|-----------|------|------|-------|------------|---------|
| 00006140 | SINAPI | BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 40 MM (1 1/2") | Material | UN | 1,0000000 | 5,00 | 5,00 | 5,00 | 0,00% | 577.836,14 | 100,00% |
| 00043486 | SINAPI | EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementar es | H | 5,0000000 | 0,97 | 4,85 | 4,85 | 0,00% | 577.840,99 | 100,00% |
| 00000299 | SINAPI | ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL | Material | UN | 1,0000000 | 4,58 | 4,58 | 4,58 | 0,00% | 577.845,57 | 100,00% |
| 00043461 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementar es | H | 11,1480000 | 0,39 | 4,35 | 4,35 | 0,00% | 577.849,92 | 100,00% |
| 00000119 | SINAPI | ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR | Material | UN | 0,3750000 | 10,36 | 3,89 | 3,89 | 0,00% | 577.853,81 | 100,00% |
| 00043464 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementar es | H | 250,5461690 | 0,01 | 2,51 | 2,51 | 0,00% | 577.856,31 | 100,00% |
| 00043470 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementar es | MES | 0,1640000 | 14,11 | 2,31 | 2,31 | 0,00% | 577.858,63 | 100,00% |
| 00003767 | SINAPI | LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA | Material | UN | 1,5879600 | 1,20 | 1,91 | 1,91 | 0,00% | 577.860,53 | 100,00% |
| 00037731 | SINAPI | CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSOES APROXIMADAS 2,5 X 7,00 X 0,50 M (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO) | Equipamento para Aquisição Permanente | UN | 0,0000426 | 28.941,50 | 1,23 | 1,23 | 0,00% | 577.861,77 | 100,00% |
| 00043474 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementar es | MES | 0,3280000 | 2,97 | 0,97 | 0,97 | 0,00% | 577.862,74 | 100,00% |
| 00005065 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) | Material | KG | 0,0226000 | 39,32 | 0,89 | 0,89 | 0,00% | 577.863,63 | 100,00% |
| 00043469 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementar es | H | 12,0000000 | 0,06 | 0,72 | 0,72 | 0,00% | 577.864,35 | 100,00% |
| 00036487 | SINAPI | GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV | Equipamento para Aquisição Permanente | UN | 0,0000794 | 7.456,37 | 0,59 | 0,59 | 0,00% | 577.864,94 | 100,00% |
| 00005069 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) | Material | KG | 0,0264000 | 21,06 | 0,56 | 0,56 | 0,00% | 577.865,50 | 100,00% |
| 00002705 | SINAPI | ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA | Franquia | KWH | 0,2077452 | 1,41 | 0,29 | 0,29 | 0,00% | 577.865,79 | 100,00% |
| 00043462 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Encargos Complementar es | H | 5,0000000 | 0,01 | 0,05 | 0,05 | 0,00% | 577.865,84 | 100,00% |

Salvador/BA, 15 de abril de 2026.

| | | MÃO-DE-OBRA (MDO) | MATERIAL (MAT) | TOTAL MDO+MAT |
|------------------------------|--------|-------------------|----------------|----------------|
| Total MAT e MDO S/BDI | | R\$ 83.227,51 | R\$ 381.719,93 | R\$ 464.947,44 |
| BDI MAT e MDO (OBRA) | 20,81% | R\$ 17.200,79 | R\$ 79.471,74 | R\$ 96.672,53 |
| Total do BDI MAT e MDO C/BDI | | R\$ 100.428,30 | R\$ 461.191,67 | R\$ 561.619,97 |
| Total Geral | | | R\$ 561.619,97 | |

GUILHERME SENA **DOURADO - 2º TEN OTT**
Adjunto da Seção de Projetos do SRO/6
CREA–BA: 86.409 / D

TIAGO SÁ FONSECA - **1º TEN OTT**
Adjunto da Seção de Projetos do SRO/6
CREA–BA: 75708/D

ARTHUR SARAIVA BRITO – **CEL R1**
Chefe da Seção de Projetos do SRO/6